²³ Vid. Cintia Faraco, *Ibidem*, 2017: 156.

²⁴ *Responsio communis et probabilis est, Deus non abstulisse ab Adam nudam costam, sed aliqua parte carnis conectam: et ita ad litteram fieri potuisse, ut ossa Evae ex costa, et caro ex carne formarentur [...]*

Adam quia institutus est ut principium quoddam humanae naturae habebat in suo aliquis carnis et ossis, quod non pertinebat ad integritatem personalem ipsius sed solum in quantum erat naturae humanae principium, et de tali formata est mulier absque viri detrimento (Suárez, *DOSD*, L. III, II 22, p. 183) (*De opere sex dierum ac De anima* [...]), Ludguni, sumptibus Jacobi Cardon et Petri Cavellat, 1621. Para la edición de L. Vivès, cf. *R. P. Francisci Suárez e Societate Jesu opera omnia*, Bibliopolam editorem, vol. III, Parisiis 1856. Para este estudio recurro a la versión digital del Archivo de internet de 2011 financiado por la Boston Library Consortium Member Libraries <https://ia800205.us.archive.org/0/items/rpfranciscisuare03suar/rpfranciscisuare03suar.pdf>. (Fecha de consulta: 9-11-20 a las 23:39) (Suárez, *DOSD*, L. III, II 22, p.183). (Las traducciones del latín en el presente estudio son de mi autoría).

²⁵ *Ergo cum statim subjungitur, Et creabit Deus hominem, etiam est sermo non de anima sola, sed de homine. Et hoc etiam convincit,*

Estos pasajes asombran, porque significan inequívocamente, que Suárez se ha adelantado a Descartes quien, como sabemos, postula la universalidad del *bon sens*, es decir, la razón como algo universal del género humano. En el pasaje arriba citado, Suárez afirma que el alma individual incluye un alma racional, y esta alma racional es compartida universalmente, sin distinción de perfección substancial, o de sexo.

3º.— Con respecto a la doctrina del hombre como imagen y semejanza divina; en cuanto al alma, Suárez formula la inquietante pregunta: ¿Es la primera vida humana creada a imagen y semejanza de Dios? (*An primus homo fuerit secundum animam creatus ad imaginem et similitudinem Dei*). Respetando su reputación de historiador de las doctrinas recibidas de la tradición, Suárez discurre examinando las diversas opiniones, y declara no admitir la opinión de Teodoro²⁶, quien enseñó que la mujer no fue creada a imagen de Dios, mientras corrige a algunos Padres que lo siguen, desde Crisóstomo, Graciano, Gregorio Niceno, Ambrosio, e incluso San Agustín²⁷.

El primer argumento de Suárez, enmendando errores de autoridades antiguas, explica:

quod statim additur, masculum, et foeminam creavit eos: nam hoc exponere de animabus nondum habentibus corpora a proprietate, et veritate verborum valde alienum est. (Suárez, *DOSD*, L. III, cap. VII, 13, p. 215). [...] *Deinde potest haec perfectio in individuo considerari, prout in anima Adae, aut Evae inventa est. Et in hoc sensu solum dicere possumus, illas animas fuisse in individuo valde perfectas. Quia si inter animas racionales non est una perfectior alia, constat, animam Adae, et Evae habuisse totam perfectionem substantialem, cujus anima rationalis in individuo capax est* (Suárez, *DOSD*, L. III, cap. VII, 13, p. 215).